1/4

2016年6月28日

各位
すみだ水族館

『すみだ水族館』（所在地：東京都墨田区、館長：山内 將生）は、7月16日(土)より8月31日(水)ま

で、学んで楽しめる夏限定特別体験プログラムとして、いきものの飼育を通していきものを大切にする心

を育んで欲しいという思いから、夏休みの自由研究にもぴったりな学んで楽しめる 2つの体験プログラム

を開催しますのでお知らせします。

2016年7月1日(金)より開催する金魚づくしの夏イベント｢お江戸の金魚ワンダーランド｣では、日本最大級(※)、

全長約100メートルの金魚展示ゾーンが新登場し、約23品種、約1000匹の金魚をご覧いただくことができま

す。水辺の植物と金魚を展示した1.5メートル四方の大型水槽などを含めた計40個の水槽展示はもちろん、

映像やアロマによる空間演出も体感いただけます。7月16日(土)からは、夕方より、夏の風物詩である花火の

映像をペンギンプール底面に投影するショープログラム｢夏のきらきら水中花火｣を開催し、ペンギンと花火の

コラボレーションにより夏を感じていただけるなど、夏限定の体験プログラムが盛りだくさんです。

8月12日(金)より8月20日(土)まで開催する｢あつまれ!きんぎょキッズ｣では、身近な存在でありながら

ヒミツの多い金魚について、水槽のそうじやゴハンをあげる体験をしながら詳しく学ぶことができます。深

く興味がわいたキッズは金魚の里親になって、水族館で育てた金魚を飼育スタッフに相談しながら自宅で飼

育することもできます。

8月21日(日)より8月31日(水)は、ペンギンキッズだけが入れるゾーン内でペンギンを間近に見なが

ら、専用のワークシートを使って参加者が記憶しているペンギンの姿と、観察する目の前のペンギンの姿

を見比べて、新しい発見やその違いを知ることができる｢あつまれ！ペンギンキッズ｣を開催します。

今年の夏休みは、涼しい『すみだ水族館』の館内で金魚づくしの｢お江戸の金魚ワンダーランド｣と、夏

休み限定の体験プログラムやショープログラムで 1日中お楽しみください。 以上

※水族館(日本動物園水族館協会加盟)の常設展示として水槽数、展示品種23品種(日本観賞魚振興事業協同組合認定品種)、

全長100メートルに及ぶ回廊型の金魚展示は日本最大。当館調べ。

夏休みの自由研究にぴったり！
学んで楽しめる、すみだ水族館の夏の体験プログラム

｢あつまれ！きんぎょキッズ｣｢あつまれ！ペンギンキッズ｣を開催
～ペンギン水槽に光の花火｢夏のきらきら水中花火｣も同時開催～

＜本件に関するお問い合わせ先>

すみだ水族館 広報チーム/恵土・近藤・守下

■TEL：03-5619-1284 ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

「あつまれ!きんぎょキッズ」イメージ

東京都と公益財団法人東京観光財団が募集した「東京ブランド推進プロジェクト」に、

『すみだ水族館』が代表者として提案したプロジェクト「金魚&TOKYO‐金魚をテーマに

した新ゾーン開発およびイベントの開催」が採択されました。今後は東京都とも連携し

ながら東京を象徴するいきもの｢金魚｣の魅力を伝える活動を続けてまいります。

「あつまれ!ペンギンキッズ」イメージ

2/4

■夏休みの自由研究に！夏限定の特別体験プログラム概要

【体験プログラム】水族館の金魚飼育スタッフになろう｢あつまれ！きんぎょキッズ｣

名 称：あつまれ！きんぎょキッズ

開催期間：2016年8月12日(金)～8月20日(土)

開催時間：各日15時30分～16時30分

開催場所：江戸リウム

対象年齢：小学1年生～小学6年生

参加料金：無料

参加人数：各回6名(すみだ水族館公式ホームページで事前募集)

開催内容：夏の風物詩、金魚。身近な存在でありながら、実は

奥深いヒミツや謎がいっぱいです。飼育スタッフと

一緒に水槽のそうじやゴハンをあげる体験をしな

がら飼育スタッフから金魚の色や模様、歴史などの

ヒミツを学びます。金魚に深く興味を持ち、｢金魚

を自分の家で飼育してみたい｣と思った場合、水族

館で飼育してきた金魚の里親になってもらうこと

ができます。里親になったきんぎょキッズは、すみ

だ水族館の飼育スタッフに相談することも可能で、

日々自宅で金魚を育てます。

【体験プログラム】マゼランペンギンと仲良くなろう｢あつまれ！ペンギンキッズ｣

名 称：あつまれ！ペンギンキッズ

開催期間：2016年8月21日(日)～8月31日(水)

開催時間：13時45分～14時20分

開催場所：ペンギンプール周辺

対象年齢：小学1年生～小学6年生

参加料金：無料

参加人数：各回6名(すみだ水族館公式ホームページで事前募集)

開催内容：参加者であるペンギンキッズだけが入れるゾーン

内で、飼育スタッフのアドバイスを受けながら、マゼ

ランペンギンのくちばしや足の形や色、歩き方や体の

構造の特徴など観察のポイントを学びます。ペンギン

を間近に見ながら専用のワークシートを使って、参加

者が記憶しているペンギンの姿と、観察する目の前の

ペンギンの姿を見比べて、ペンギンたちの生態や個性

を知り、仲良くなることができます。

「あつまれ！金魚キッズ」イメージ

「あつまれ！ペンギンキッズ」イメージ

3/4

【空間演出】夏限定のオリジナルアロマ｢灯(あかり)｣

展示期間：2016年7月1日(金)～9月30日(金)

展示場所：江戸リウム

展示内容：｢Air Aroma Japan 株式会社｣が、この夏の金魚イベン

ト｢お江戸の金魚ワンダーランド｣のために考案した

特別なアロマ｢灯(あかり)｣で、館内の金魚展示ゾーン

を演出します。

【ショープログラム】ペンギンプールに花火が打ちあがる「夏のきらきら水中花火」

開催期間：2016年7月16日(土)～9月30日(金)

開催時間：15時00分～、16時30分～、

18時30分～、20時00分～(各回約8分)

展示内容：屋内開放型として日本最大級のペンギンのプール型水

槽底面に投影する花火の映像と音楽による約8分間の

ショープログラムです。夏の風物詩である花火を水族

館ならではの水中の映像でお楽しみいただけます。

※いきものの体調等により開催しない場合があります。

※イベントなどのため、時間を変更する可能性があります。

■金魚づくしの夏イベント 「お江戸の金魚ワンダーランド」 概要

開催期間：2016年7月1日(金)～9月30日(金)

開催内容：日本最大級、全長100メートルの金魚展示ゾーンで約23品種、約 1000

匹の金魚が泳ぐ、金魚づくしの夏イベントです。金魚ちょうちんや江

戸風鈴による期間限定の演出や、親子で参加できる体験プログラム、

期間限定の金魚メニューが満載です。お江戸の金魚の魅力に触れなが

ら、金魚づくしの夏をぜひお楽しみください。

【体験プログラム】

①「北斎金魚Ｔシャツ」

開催期間：2016年7月16日(土)～8月11日(木・祝)

開催時間：11時00分～16時00分(最終受付15時30分)

参加料金：500円(税込)

開催内容：葛飾北斎が描いた金魚の絵柄のスタンプを押して

オリジナルTシャツを作ることができます。

②「ぼんぼん金魚」

開催期間：2016年7月1日(金)～9月30日(金)

開催時間：10時00分～17時00分(最終受付16時30分)

参加料金：無料

開催内容：赤い柄の紙風船を使って金魚を作るワークショップです。

『お江戸の金魚ワンダーランド』ご協力先一覧

共催：目黒雅叙園

後援：墨田区、墨田区教育委員会、江戸川区、江戸川区教育委員会、すみだ北斎美術館、日本観賞魚振興

事業協同組合、一般社団法人墨田区観光協会、墨田区商店街連合会、『和樂 INTO JAPAN』編集部、

『幼稚園』編集部、渋谷ロフト

「夏のきらきら水中花火」イメージ

■オリジナルアロマ｢灯(あかり)｣

子どもの頃、縁日で買ってもらった思い出として多くの人が思い浮かべ

るりんご飴をイメージして調合された夏限定のアロマです。 夏限定オリジナルアロマ
「灯(あかり)」イメージ

「北斎金魚Tシャツ」

「ぼんぼん金魚」

「お江戸の金魚ワンダーランド」イメージ

4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
9：00 ～ 21：00
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館 長 山内 將生（やまうち まさお）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計 8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能